
COMUNE DI CINISI 
( Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 26 DEL 12/03/2020            
 

 

 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19 – individuazione attività indifferibili da 

rendere di presenza e limitazione accesso agli uffici comunali .  

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

23 febbraio 2020, n.45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare 

ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 -Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale,nonché specifiche misure da applicare nella regione Lombardia  e nelle province 

rientranti nella c.d. “ zona rossa”;   

Visto il  DPCM del 9 marzo 2020 che estende le misure urgenti di contenimento del contagio, 

contenente nell’art. 1 del Decreto del 8 marzo 2020, all’intero territorio nazionale; 

Vista la propria ordinanza n. 24 del 9.3.2020, con la quale è stato regolamentato l’accesso agli 

uffici comunali; 

Preso atto delle più stringenti misure estese con il citato DPCM del 9 marzo 2020, che vieta tra 

l’altro, “ ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico” e 

dispone di “ evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui 

al presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori”, salvo che per gli spostamenti 

motivati per comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità (quali può essere la spesa) 

ovvero spostamenti per motivi di salute;” 
Vista altresì la nota della Prefettura di Palermo n. 38117 del 10 marzo 2020, con la quale si invitano 

i Sindaci a voler sensibilizzare i cittadini sulle  più rigorose prescrizioni rispetto alle precedenti 

determinazioni del governo riguardanti anche il nostro territorio; 

Visto il DPCM dell’11 marzo 2020 con il quale sono state disposte ulteriori misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19; 

Visto in particolare l’art. 1, punto 6, del DPCM 11 marzo 2020 che impone, tra l’altro, di 

individuare le attività indifferibili da rendere di presenza; 

Preso atto del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio 

nazionale; 

Ritenuto dover modificare, alla luce delle misure introdotte con DPCM dell’11 marzo 2020, la 

precedente ordinanza sindacale n. 24 del 09/03/2020 con la quale si regolamentava l’accesso agli 

uffici comunali; 

Visto l’art. 50, c,.5 del D.lgs n. 267/2000, come applicabile nella Regione Siciliana; 

 



ORDINA 
 

1) a modifica ed integrazione della precedente Ordinanza Sindacale  n. 24 del 09/03/2020 si dispone 

che le uniche attività da rendere in presenza afferiscono: 

-  ai Servizi Demografici (Anagrafe e Stato civile) limitatamente ad atti, provvedimenti, rilascio 

carte d’identità indifferibili ed urgenti sempre previa prenotazione telefonica tutti i giorni dal 

lunedì al venerdì dalle h. 9,00 alle h. 12,00 ed il mercoledì pomeriggio dalle h. 16,00 alle h. 18,00 ai 

numeri 091/86106206 -  091/86106207 - 091/86106209- 091/86106210 con ricevimento al pubblico 

(salvi casi di urgenza) dal dal lunedì al venerdì dalle h. 9,00 alle h. 12,00 ed il mercoledì 

pomeriggio dalle h. 16,00 alle h. 18,00; 

 

- all’Ufficio verbali del corpo di P.M. (al fine di assicurare il pagamento in misura ridotta sanzioni 

amm.ve) sempre previa prenotazione telefonica  tutti i giorni dal lunedì al venerdì dalle h. 9,00 alle 

h. 12,00 ed il mercoledì pomeriggio dalle h. 16,00 alle h. 18,00 con ricevimento al pubblico martedì 

e giovedì  h. 11,00 alle h. 13,00 ed il mercoledì pomeriggio dalle h. 16,00 alle h. 18,00; 

 

2) Gli altri uffici non svolgeranno attività di ricevimento al pubblico rimanendo contattabili 

telefonicamente nelle modalità, nei giorni e nelle fasce orarie indicate con  Ordinanza Sindacale  n. 

24 del 09/03/2020; 

 

3) le disposizioni della presente ordinanza produce effetti fino al 25 marzo 2020, data di validità 

temporale del DPCM 11 Marzo 2020; 

                          

DISPONE 

 

La pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune;  

 

La trasmissione della presente Ordinanza anche a mezzo pec: 

1. Ai Responsabili di Settore; 

2. Al Dipartimento Regionale di protezione civile della Regione Siciliana; 

3. Alla Stazione Carabinieri di Cinisi; 

4. all’ASP di Palermo. 

      

 

         Il Sindaco  

          Avv. Gianni Palazzolo 

 

 


